



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ESCLARECIMENTO Nº 5 (24/01/2020)

Segue a resposta ao questionamento referente ao Edital do Pregão Eletrônico nº 6/2020:

1 – QUESTIONAMENTO:

Será aceito taxa de agenciamento negativa (desconto)?

RESPOSTA: Respondido no Comprasnet e no site do Cofen.

2 – QUESTIONAMENTO:

Será necessário planilha de custo para demonstrar exequibilidade?

RESPOSTA: Respondido no Comprasnet e no site do Cofen.

3 – QUESTIONAMENTO:

Caso positivo, na planilha de custos poderão constar os incentivos das cias aéreas como forma de comprovar a exequibilidade?

RESPOSTA: Respondido no Comprasnet e no site do Cofen.

4 – QUESTIONAMENTO:

Poderão constar na planilha de custos outros contratos onde há lucro para a empresa para comprovar sua exequibilidade?

RESPOSTA: Respondido no Comprasnet e no site do Cofen.

5 – QUESTIONAMENTO:

Qual empresa atende o contrato? Qual o valor da sua taxa?

RESPOSTA: Respondido no Comprasnet e no site do Cofen.

6 – QUESTIONAMENTO:

Será permitida a participação de empresa consolidada, ou seja, empresa que compra bilhetes de uma consolidadora e não diretamente das CIAS AEREAS?

RESPOSTA: Respondido no Comprasnet e no site do Cofen.



Cofen
Conselho Federal de Enfermagem

CPL/Cofen
Fls. _____

7 – QUESTIONAMENTO:

Fiquei em dúvida quanto ao prazo de faturamento e pagamento. No meu entendimento, o faturamento será após as emissões e o pagamento com 30 dias. Estou correta?

RESPOSTA: Respondido no Comprasnet e no site do Cofen.

8 – QUESTIONAMENTO:

Quanto ao posto de atendimento, a prestação de serviço no horário entre 7h às 8h e 18h às 19h poderá ser realizado através do plantão, podendo o funcionário do posto se manter presente no período das 8h às 18h?

RESPOSTA: Respondido no Comprasnet e no site do Cofen.

9 – QUESTIONAMENTO:

O CEIS – cadastro Nacional de Empresa Inidôneas e Suspensas não emite certidão, apenas consulta. Será aceita a página de consulta do portal da transparência?

RESPOSTA: Está disponível o link no subitem 12.1.6 do Edital que contempla essa certidão e as demais. Caso o site não esteja em funcionamento será aceito a página de consulta no Portal da Transparência.

10 – QUESTIONAMENTO:

Conforme Anexo I – Modelo de Proposta de Preços, verifiquei que os valores não estão batendo. Devo considerar o valor unitário ou o valor anual (D)?

$R\$ 970,16 \times 6.700 = R\$ 6.500.072,00$

$R\$ 2.500,01 \times 200 = R\$ 500.002,00$

$R\$ 100,01 \times 500 = 50.005,00$

A soma total levando em consideração o preço unitário seria R\$ 7.090.079,00, sendo este o valor com taxa de agenciamento zero.

RESPOSTA: Respondido no Comprasnet e no site do Cofen.

11 – QUESTIONAMENTO:

O edital solicita no subitem 12.3.1, que seja apresentado Ato de Registro Perante o IATA, nos seguintes termos:

12.3.1. Ato de registro perante a Internacional Air Transport Association (IATA).



Cofen
Conselho Federal de Enfermagem

CPL/Cofen
Fls. _____

Tendo em vista que a SEDE do IATA fica em Montreal no Canadá, os certificados de 2020, ainda não foram recebidos com previsão de entrega apenas no mês de fevereiro para o BRASIL, embora o edital não tenha informado o ano do certificado, apenas o ato de registro, para que não restem dúvidas, podemos apresentar o ultimo certificado emitido de 2019, junto com o Ato de Registro?

RESPOSTA: Respondido no Comprasnet e no site do Cofen.

Obs.: Os esclarecimentos encontram-se disponível no site do Cofen (www.cofen.gov.br) e no site do Comprasnet (<https://www.comprasgovernamentais.gov.br/>).

Atenciosamente,

Rogério Wolney Leite
Pregoeiro